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- Vətən müharibəsinin nəticələri nəzərə alınmaqla, təhsilin məzmununda müvafiq 

korrektə və düzəliĢlər aparılmalı, Azərbaycan Respublikasının ərazi bütövlüyünün tə-

min olunması və iĢğaldan azad olunan ərazilər haqqında yeni reallıqlar ümumi təhsilin 

məzmununa daxil edilməlidir; 

 - Vətən müharibəsində Azərbaycanın qələbəsini təmin edən amillər təhlil olun-

malı, bütün təhsil müəssisələrində Qarabağla bağlı xüsusi ustad dərsləri təĢkil olun-

malı, müharibə Ģəhidləri və qaziləri təhsilalanlara dərindən tanıdılmalıdır; 

 - tərbiyə iĢinin sistemli təĢkili, azərbaycançılıq ideologiyasının təbliği, Azər-

baycan dilinə, ədəbiyyatına, tarixinə, mədəniyyətinə məhəbbət hissinin, milli-mənəvi 

dəyərlərə hörmət duyğularının aĢılanması, Vətənə sədaqət - vətənçilik, vətəndaĢlıq möv- 

qeyinin formalaĢdırılması, bir sözlə, vətənpərvərlik tərbiyəsi bütün təhsil sisteminin, 

xüsusən ümumi təhsil və məktəbdənkənar təhsil müəssisələrinin qarĢısında duran 

prioritet vəzifələrdən biri olmalıdır; 

- Vətən müharibəsində qazanılan uğurlara dair elmi, bədii, sənədli,  publisistik 

əsərlər yaranmalı, çap olunmalı, dünyanın müxtəlif dillərinə tərcümə edilməlidir,  Və-

tən müharibəsi qəhrəmanlarının, Dağlıq Qarabağ ərazisində məskunlaĢan digər etnik-

lərin də yaddaĢına köçürülməlidir. Zaman–zaman yazılacaq qəhrəmanlıq dastanları və 

çəkiləcək sənədli, habelə bədii filmlər bu ərazilərdə yaĢayan, fəaliyyət göstərən, təhsil 

alan bütün insanlarla, ələlxüsus digər etnik azlıqlara məxsus  vətəndaĢlarla aparılacaq 

əsas təbliğat  üsulları olmalıdır.   

ġübhə yoxdur ki, Azərbaycan cəmiyyəti və təhsil sistemi vətənpərvərlik- azər-

baycançılıq  tərbiyəsi sahəsində qazanılmıĢ nailiyyətləri Vətən müharibəsinin yaratdığı 

yeni reallıqlara uyğun daha da inkiĢaf etdirəcəkdir.  Ulu Öndər Heydər Əliyevin böyük 

uzaqgörənliklə söylədiyi kimi, ilkin olaraq ailədən baĢlayan bu tərbiyəvi iĢ təhsil 

müəssisələrində davam etdiriləcək, bütün cəmiyyətin hər bir üzvünün əməlindəki müs-

bət nümunələrlə yetkinləĢdiriləcək.  

 

 

Abbasov Namiq Ələkbər oğlu, 

kulturologiya üzrə fəlsəfə doktoru, dosent, 

AMEA-nın Memarlıq və İncəsənət İnstitutu 

Email: namiq_abbasov_70@mail.ru 

 

BƏRPA EDĠLMĠġ ƏRAZĠLƏRDƏ SOSĠAL HƏYAT  

TƏRZĠ VƏ ĠNSAN MÜNASĠBƏTLƏRĠ 

 

Azərbaycanın ərazi bütövlüyünün təmin olunması xalqımızın çoxəsrlik tarixində 

möhtəĢəm yer tutur. Dövlət sərhədlərini bərpa etməklə Azərbaycan xalqı son bir əsrdə 

hərbi və diplomatik sahədə ən böyük zəfərə nail oldu. Qələbənin əbədiləĢdirilməsi 

üçün öz doğma torpaqlarından köçkün düĢən insanların vətənə qayıdıĢı təmin olun-

malıdır. Bu `Böyük QayıdıĢ vətəndaĢlarımızın iĢğaldan azad edilmiĢ ərazilərdə daya-

nıqlı məskunlaĢmasında və bu ərazilərin ölkənin iqtisadi fəaliyyətinə qoĢulmasında bir 

körpü olacaqdır. 

Regionda yeni beynəlxalq və regional nəqliyyat-logistika dəhlizinin bərpa olun-

ması ölkəmizin qlobal bazarlara çıxıĢ imkanlarını artırmaqla yanaĢı, iĢğaldan azad 
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edilmiĢ ərazilərin inkiĢafına əhəmiyyətli təkan verəcəkdir. 

Əvvəlki dövrlərdə olduğu kimi, iĢğaldan azad edilmiĢ ərazilərə qayıdan insan-

ların təhlükəsiz yaĢayıĢı təmin edilməli, bu region ölkənin ən abad guĢələrində birinə 

çevrilməlidir. Müasir həyatın əsası olan layiqli yaĢayıĢın, insan münasibətlərinin  bər-

pası üçün bütün sahələrdə quruculuğa nail olunmalıdır. Yalnız belə Ģəraitdə iĢğaldan 

azad olunan ərazilərin Azərbaycanın böyük gələcəyinə tam inteqrasiyasını təmin 

etmək mümkündür. Bu məsələlərin uğurla reallaĢdırılması üçün aĢağıdakı iki məqsədə 

nail olunmalıdır: 

- dayanıqlı məskunlaĢma; 

- iqtisadi fəaliyyətə reinteqrasiya [2]. 

ĠĢğaldan azad olunmuĢ bölgələrdə əhalinin dayanıqlı məskunlaĢması təmin edil-

məlidir. Bu məqsədlə həmin ərazilər cəmiyyətin ən sağlam, müasir və abad yaĢayıĢ 

mühitinə çevrilməli, dayanıqlı məskunlaĢma üçün müasir prinsiplərə əsaslanan kom-

fortlu yaĢayıĢ mühiti yaradılmalıdır. 

Hərtərəfli təhlükəsiz və əlveriĢli həyat Ģəraitinin yaradılması vətəndaĢların əbədi 

məskunlaĢması üçün böyük əhəmiyyət daĢıyacaq. Bunun üçün yeni ərazilərdə layiqli 

yaĢayıĢ təmin edilməli, müasir infrastruktur qurulmalı, rahat həyat tərzi və müasir xid-

mətlərə əlçatanlıq olmalıdır. Regionun iqtisadi potensialından səmərəli istifadə olun-

maqla, əhalinin məskunlaĢma səviyyəsinin iĢğaldan əvvəlki səviyyəyə çatdırılması tə-

min edilməlidir. 

ĠĢğaldan azad edilmiĢ ərazilərin ölkənin iqtisadi və sosial simasında tarixi möv-

qeyi bərpa edilməlidir. Yeni bölgə iqtisadi fəaliyyətin aparıcı həlqələrindən birinə çev-

rilməli və ölkənin digər regionlarına uyğun inkiĢaf səviyyəsinə malik olmalıdır. Re-

gionun dayanıqlı inkiĢafı burada iqtisadiyyatın ehtiyaclarının doğru resurslarla təmin 

edilməsindən asılı olacaq, təbii resurs bolluğu və qazanılan tarixi imic bu ərazilərə 

sərmayə cəlbinə imkan verəcəkdir. 

Möhkəm təməl üzərində qurulan yaĢayıĢı təmin etməklə bölgənin ölkə üzrə iqti-

sadi fəaliyyətdə payını iĢğaldan öncəki vəziyyətə çatdıra və onu davamlı artıra bilərik. 

Bu prosesdə zəruri stimullara əsaslanan özəl təĢəbbüslərin hərtərəfli təĢviqi, eləcə də 

dövlət-özəl tərəfdaĢlığının inkiĢafı vacibdir. 

Qələbə nəticəsində iĢğaldan azad edilmiĢ ərazilərin ölkənin ümumi iqtisadiyya-

tına reinteqrasiyası, yeni beynəlxalq və regional nəqliyyat-logistika dəhlizlərinin im-

kanlarından faydalanmaq Azərbaycanın inkiĢafına böyük təkan verəcəkdir. Bu çər-

çivədə regionda təhlükəsizliyin, sabitliyin, rifahın və qarĢılıqlı faydalı əməkdaĢlığın 

formalaĢması, eləcə də iqtisadi və ticarət əlaqələrinin inkiĢaf etməsi Cənubi Qafqazın 

lider dövləti olan Azərbaycanın region iqtisadiyyatının ümumi arxitekturasının müəy-

yən edilməsində rolunu daha da möhkəmləndirəcəkdir. 

Uğurlu sosial-iqtisadi və siyasi nailiyyətlər, milli və multikultural dəyərlər qarĢı-

dakı illərdə ġərqlə Qərbin qovĢağı olan Azərbaycanın qüdrətinin daha da artacağına 

əminlik yaradır. Bu imkanlar 2030-cu ilə qədər olan mərhələdə Azərbaycanın iqtisadi 

suverenliyinin möhkəmləndirilməsinə və müasir həyat standartlarına əsaslanan yüksək 

sosial rifah cəmiyyətinə malik qüdrətli dövlətə çevrilməsinə zəmanət verir. Azərbay-

can dövləti ölkədə əhalinin rifahının daha da artırılması üçün sosialyönümlü bazar iq-

tisadiyyatının inkiĢaf etdirilməsi yolunu seçmiĢdir. 

―Azərbaycan 2030: sosial-iqtisadi inkiĢafa dair Milli Prioritetlər‖-də göstərildiyi  
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kimi növbəti onillikdə ölkənin sosial-iqtisadi inkiĢafına dair aĢağıdakı beĢ Milli Priori-

tet reallaĢdırılmalıdır: 

1. Dayanıqlı artan rəqabətqabiliyyətli iqtisadiyyat; 

2. Dinamik, inklüziv və sosial ədalətə əsaslanan cəmiyyət; 

3. Rəqabətli insan kapitalı və müasir innovasiyalar məkanı; 

4. ĠĢğaldan azad olunmuĢ ərazilərə böyük qayıdıĢ; 

5. Təmiz ətraf mühit və ―yaĢıl artım‖ ölkəsi [2]. 

BeĢ milli prioritetdən ikisinin – üç və dördüncü bəndlərin  üzərində mövzuya uy-

ğun fikirlərimizi cəmləsək, görərik ki, gələcək illərdə dünyada artan rəqabətə hazır 

olmaq üçün hər bir ölkənin prioriteti yüksək rəqabətli insan kapitalını formalaĢdır-

maqdır. Bunun üçün müasir təhsil, innovasiyaları təĢviq edən münbit Ģərait və insanla-

rın sağlamlığı əsas Ģərtdir. 

Bu prioritetin uğurla reallaĢdırılması üçün aĢağıdakı üç məqsədə nail olunma-

lıdır: 

- XXI əsrin tələblərinə uyğun təhsil; 

- yaradıcı və innovativ cəmiyyət; 

- vətəndaĢların sağlam həyat tərzi. 

Dünyada artan rəqabətə davam gətirə bilmək üçün iqtisadiyyatın uzunmüddətli 

inkiĢafı müasir və güclü təhsilə arxalanmalıdır. Məhz təhsil vasitəsilə insan kapitalının 

milli sərvətdə iĢtirak payı davamlı Ģəkildə artırılmalıdır. Strateji dövrdə kompetensiya, 

sosial vərdiĢlər və bacarıqların harmoniyada inkiĢafına əsaslanan ―ömürboyu təhsil‖ə 

xüsusi önəm verilməlidir. Erkən və məktəbəqədər təhsilin əhatə dairəsi geniĢlənməli 

və mərhələlərlə müvafiq yaĢda olan bütün uĢaqları əhatə etməlidir. Təhsil sistemi gənc 

nəsli gələcək rəqəmsal texnologiyalar dövrünə hazırlamaq üçün onlara məktəb yaĢın-

dan rəqəmsal səriĢtələrin aĢılanmasına diqqət yetirməli, indikindən əsaslı Ģəkildə fərq-

lənən yeni bacarıqlar, ixtisaslar və peĢələr verməlidir. Ġnsanların yüksək keyfiyyətli 

təhsil almaq imkanları geniĢləndirilməli, kadr hazırlığı əmək bazarının tələblərinə uy-

ğunlaĢmalıdır, peĢə hazırlığı sisteminin inkiĢaf etdirilməsi tədbirləri çərçivəsində bey-

nəlxalq sertifikatlara uyğun mütəxəssislər hazırlanmalıdır. Güclü təhsil hesabına yük-

sək peĢə bacarıqlarına malik insan kapitalı yaratmaq üçün ali təhsil müəssisələrinin 

beynəlxalq səviyyədə keyfiyyət baxımından rəqabətədavamlığı təmin olunmalıdır. 

Gələcək dövrdə ən müasir texnoloji sahələri və innovasiyaları dəstəkləyən rə-

qəmsal cəmiyyət inkiĢafın aparıcı qüvvəsinə çevriləcəkdir. Ölkəni rəqabətdə irəli apar-

maq üçün cəmiyyətin yaradıcılığını və innovativliyini stimullaĢdıran ekosistem qurul-

malıdır.  

VətəndaĢların uzunömürlülüyü və sağlam həyat tərzi təmin edilməlidir. Bu, və-

təndaĢların məhsuldar fəaliyyəti və sosial rifahının artırılması üçün mühümdür. Sağ-

lamlıq və uzunömürlülük ölkədə səhiyyə sisteminin keyfiyyətindən birbaĢa asılı ola-

caqdır. Müasir innovasiyaların səhiyyədə tətbiqi sahəsində yüksək nəticələr əldə edil-

məklə, keyfiyyətli səhiyyə xidmətlərinin milli gəlirin yaranmasında payı artırılmalıdır. 

Keyfiyyətli səhiyyə və sağlam həyat tərzi hesabına əhalinin orta ömür müddətinin ar-

tımına nail olunmalıdır.  

Sosial həyat tərzi ilə yanaĢı bərpa edilmiĢ ərazilərdə insan münasibətləri mədə-

niyyəti daha önəmli və mühüm amillərdəndir. Regionda birgəyaĢayıĢ və insan münasi-

bətləri mədəniyyətinin pozitiv nəticələri  məsələnin əsaslı həllinə rəvac verə bilər. Ona 
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görə də insani yaĢam prinsiplərinin nəzərdən keçirilməsi labüddür. Bunun üçün antik 

düĢüncə tarixinə müraciət etməklə, yaĢam nəzəriyyəsini aktuallaĢdırma zərurəti yara-

nır.     

Həqiqət çılpaqdır, üzərində pərdə yoxdur. Pərdə insanların gözündədir. Həqiqət 

acıdır və sərtdir. Ona görə kütlə (xalq) həqiqəti sevməz. Cəlil Məmmədquluzadə ―Ölü-

lər‖ əsərində bunu yaxĢı təsvir etmiĢdi. Son anda yaxınlarının dirilməsini istəməməklə 

həqiqətdən qaçmaları – insanların heç də həqiqət aĢiqi olmadığını göstərir. Xüsusilə 

kütləyə - yəni həzz yaĢamını seçənlərə həqiqət əksinə maneədir. Hətta sağlıqları ilə 

bağlı həkimə belə getmək istəmirlər ki, birdən həkim bir xəstəlik tapar, yaĢam həzzi 

pozular. 

ġöhrət, Ģərəf yaĢamını (vəzifəpərəst) seçənlər üçün də həqiqət  arzu edilən deyil. 

Vəzifəyə qalxmaq və orada davamlı qalmaq heç də asan məsələ deyil. Bunun üçün  

xüsusi qabiliyyətlər gərəkdir ki, onların içərisində həqiqət heç də ön sırada deyil.  

Həqiqəti sevənlər və arzulayanlar, həm də axtaranlar Platonun söylədiyi hikmət 

yaĢamını seçənlərdir. Onlar həzz və yarar, Ģöhrət düĢünmürlər. Belə insanlara aristok-

ratlar da deyirlər. Filosoflar, kulturoloqlar düĢünən insanlar – bioteorikos – nəzəriyyə 

ilə məĢğul olan insanlar, azlıqda olanlar, bəzən də cəmiyyətdə qurəbaya – qəribə çev-

rilirlər. Çünki həqiqəti axtaranları, digər yaĢamları - həzz və Ģöhrət yaĢamını seçənlər 

sevməzlər. Ən yaxĢı halda məhdudlaĢdırıb küncə sıxıĢdırırlar, ən pis halda isə edam 

etdirərlər. Burada Platonun ―Mağara metafora‖nu yenidən yada salmaq lazım gəlir [8]. 

Kütlə həqiqətdən uzaq olduğu, xoĢlanmadığı üçün onlara həqiqət söylənilməz. Söylə-

yənlər isə daĢ-qalaq edilir. Erməni qonĢularımızın timsalında bunun təəssüf ki, Ģahi-

diyik. Aldıqları travmanın təsir ilə ayılan, mağarada olduğunu anlayan və bu  təfək-

kürdən azad olan az bir hissənin vəziyyətini anlamaq mümkündür. Lakin bu onların öz 

iĢidir. Xalqı yalan informasiyalarla həzz yaĢamına alıĢdırmağın, Ģirnikləndirməyin so-

nu belə də olmalı idi. Bütün olanlara baxmayaraq qardaĢ Türkiyə ilə birlikdə Azər-

baycan və digər mütərəqqi düĢüncəli ölkələr qonĢu Ermənistana müxtəlif formatlarda 

iĢtirak etmə təkliflərini etməkdədir. Bu gün az sayda olan mütərəqqi düĢüncəli erməni 

elitasının imdadına yetiĢmək, xalqı mağara təfəkküründən azad etmək zərurəti yaran-

mıĢdır. Bunun üçün Azərbaycan xalqı ölkə prezidentinin rəhbərliyi ilə regionda yaxĢı 

yaĢamı təmin edən, insan kapitalını formalaĢdıran layihələr həyata keçirməkdədir. Öl-

kəmizin təklif etdiyi xoĢ niyyətli və məramlı layihələr qonĢu ölkələr üçün də keçər-

lidir. Yetər ki, düzgün dəyərləndirilsin və hikmət yaĢamı, insani yaĢam bölgəyə ma-

ariflənməni gətirsin. Maariflənmənin gərəkliliyi, abı-havası artıq hiss edilməkdədir. 

Zamanında uğurla yekunlaĢan maariflənmənin aydınlanma ilə əvəzlənməsi prosesi 

labüddür. Maariflənmədən əldə edilən biliklərin insan rifahının inkiĢafı naminə dəyər-

ləndirilməsi prosesi gedir. Bu prosesin yaxın gələcəkdə Cənubi Qafqazda sülhün, sa-

bitliyin və əmin-amanlığın təmin edəcəyinin Ģahidi ola bilərik. 
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ĠġĞALDAN AZAD OLUNMUġ QARABAĞDA MUZEY ĠġĠNĠN BƏRPASI 

Dünya hərb tarixinin nəticələri müharibə və münaqiĢələrin, təkcə canlı insan re-
surslarına deyil, bəĢəriyyətin zaman-zaman insan tərəfindən yaratdıqlarına da ciddi 
zərbə vurduğu faktını birmənalı Ģəkildə sübut edir. Tarixin müxtəlif çağlarında Azər-
baycan xalqı bu problemlə üzləĢmiĢ, ona məxsus olan mədəni irsin dəyərli nümunə-
lərini itirmiĢdi. ĠtirilmiĢ mədəni irs problemi 1988-ci ilin fevralından baĢlayan Qarabağ 
münaqiĢəsinin alovlanaraq 1992-ci ilin qıĢından qızğın döyüĢlər-müharibə formasına 
keçidi ilə daha geniĢ vüsət aldı. Ən dəyərli mədəni sərvətlərlə Qarabağ muzeylərində 
təmsil olunan zəngin mədəniyyət təhlükəli risk altına düĢməklə itirilməyə məhkum 
oldu. Mədəni irs obyektlərinin aparıcı qolunu təĢkil edən muzeylər tarixən müharibə-
lərdən ən çox əziyyət çəkən mədəniyyət müəssisələrindəndir: Qarabağ müharibəsində 
də bu istisna deyildir! Bununla bağlı 1994-cü ilin yanvar ayında Beynəlxalq Muzeylər 
ġurası (ICOM) Azərbaycan Milli Komitəsi YUNESKO-nun BaĢ direktoru cənab Fre-
deriko Mayora və Beynəlxalq Muzeylər ġurasının BaĢ katibi xanım Elizabet de Por-
ta  ―Azərbaycan milli sərvətlərinin qorunması üçün‖ müraciət olunmuĢ, 1996-cı ildə 
UNESCO Azərbaycanın iĢğal olunmuĢ ərazilərində muzey obyektlərinə həsr olunmuĢ 
―Azərbaycanın itirilmiĢ mədəni dəyərləri‖ adlı liflet nəĢr etmiĢdir. Sovet üsuli-idarəsi 
dövrünə təsadüf edən hərbi münaqiĢənin baĢlandığı tarixi mərhələdə Azərbaycanda 
fəaliyyət göstərən muzey Ģəbəkəsinin mühüm bir hissəsini, məhz Qarabağ muzeyləri 
təĢkil edirdi. Bunların sayı ilə bağlı müxtəlif kəmiyyətlərin göstərilməsi bəzi muzey-
lərin ictimai əsaslar üzərində fəaliyyət göstərməsi faktı ilə arqumentləĢdirilir ki, bunu 
da qarabağlıların öz mədəni irsinə olan marağı, yüksək muzeyĢünaslıq təfəkkürü ilə 
əsaslandırmaq olar. Ġctimaiyyata hərbi müdaxilənin baĢlandığı dövrdə Qarabağ muzey-
lərinin dövlət statistikasına görə 22 [1, s.148], müstəqil tədqiqatçıların (―Qarabağ mu-
zeyləri‖ layihəsinin müəllifinin bu istinadı rəsmi mənbə və vaxtılə həmin muzeylərdə 
çalıĢmıĢ əməkdaĢların fikirlərinə əsaslanır) apardığı indiki araĢdırmalara görə isə, 34 
sayda (bunlardan 29-u rəsmi statuslu, ikisi - ġuĢa qalası Gəncə qapısının yanında ―DaĢ 
sənətkarlığı Muzeyi‖ və ―Molla Pənah Vaqifin məqbərə muzey kompleksi‖ ictimai 

209




